

## Oświadczenie złożone przez senatora Andrzeja Szewińskiego na 29. posiedzeniu Senatu w dniu 19 marca 2009 r.

Oświadczenie skierowane do prezesa Rady Ministrów Donalda Tuska

Pragnę wyrazić zaniepokojenie w związku z nieprawidłowościami w zakresie wypłat kwot kilku rodzinom poszkodowanym przez trąbę powietrzną mającą miejsce 15–16 sierpnia 2008 r. w gminie Herby.

Do mojego biura senatorskiego zgłosili się mieszkańcy, którzy do tej pory nie uzyskali pełnych wypłat za utracone w wyniku działania żywiołu mienie. Przytoczę kilka faktów, posługując się konkretnym przykładem jednej z rodzin.

Otóż wójt gminy Herby na podstawie procedury szacowania strat w budynkach mieszkalnych uszkodzonych w wyniku działania żywiołu powołał komisję, w skład której wszedł między innymi gminny rzeczoznawca. Wykonana przez rzeczoznawcę wycena strat w kilku przypadkach wywołała protesty. Jedna z rodzin odwołała się zgodnie z pkt 4 „Pomocy dla poszkodowanych w wyniku klęski żywiołowej, która miała miejsce 15–16 sierpnia 2008 r.”, mówiącym, że odwołania od decyzji w sprawach przyznanych zasiłków powinny być kierowane do właściwego terytorialnie wojewody. Notabene wójt gminy Herby w piśmie do mnie zakwestionował możliwość takiego odwołania, co jest niezrozumiałe.

Wojewoda śląski powołał rzeczoznawcę, który ocenił straty jako znacznie większe, w przypadku budynków mieszkalnych nawet o ponad 100%. Rozbieżności w wycenie wyniosły aż 73 tysiące 78 zł. Warto podkreślić, że opis szkody ujęty w protokole sporządzonym w dniu 1 września 2008 r. przez komisję powołaną przez wójta gminy Herby nie został przedstawiony do weryfikacji nadzorowi budowlanemu, co potwierdziło pismo z dnia 12 stycznia 2009 r. od śląskiego wojewódzkiego inspektora nadzoru budowlanego w Katowicach.

Kolejnym przykrym faktem jest to, że wójt gminy Herby nie zabezpieczył wystarczającej kwoty na odwołania, zgodnie z zapisem mówiącym, że w ramach przyznanych kwot należy przewidzieć na szczeblu gminnym odpowiednią rezerwę na realizację ewentualnych odwołań od decyzji w sprawach przyznanych zasiłków. W piśmie z dnia 17 grudnia 2008 r. GOPS w Herbach zapewnił, że wystąpił do wójta gminy Herby o zabezpieczenie środków wynikających z powstałej różnicy w wycenach, ale do tej pory wójt gminy Herby takich środków nie zabezpieczył i nie przekazał. Wójt Herbów nie potrafi uznać wyceny rzeczoznawcy powołanego przez wojewodę śląskiego, gdyż od dnia 11 grudnia 2008 r. nie dokonał zmiany decyzji przyznającej pomoc poszkodowanemu, z uwzględnieniem wspomnianej wyceny.

Uważam, że w obliczu klęski żywiołowej nie powinno mieć miejsce takie zachowanie, które utrudnia uzyskanie odszkodowania przyznanego przez polski rząd poszkodowanym, tym bardziej iż wójt jest tylko i wyłącznie organem przekazującym środki.

Na uwagę zasługuje fakt, że wójt gminy Herby rządzi gminą, mając na koncie nieprawomocny wyrok roku więzienia w zawieszeniu na trzy lata i karę grzywny za nieprawidłowości, jakich się dopuścił, a mianowicie przekroczenie uprawnień służbowych przy wyborze dyrektora szkoły.

Zwracam się do Pana Premiera z apelem o podjęcie skutecznych działań w celu doprowadzenia sprawy do końca i tym samym przekazania poszkodowanym należnych kwot. Jak wspominałem, problem dotyczy kilku rodzin z gminy Herby, które doceniają dotychczasową pomoc i działania poczynione przez polski rząd, ale jednocześnie czują się bezsilne wobec budzącej wątpliwości postawy wójta.

Wobec tego proszę w imieniu kilku polskich rodzin o podjęcie stosownych działań.

Andrzej Szewiński

Do wiadomości:  
– wojewoda śląski w Katowicach